《青岛市空气质量持续改善暨第三轮“四减四增”行动实施方案（征求意见稿）》文件解读

近期，青岛市生态环境局起草了《青岛市空气质量持续改善暨第三轮“四减四增”行动实施方案（征求意见稿）》，现向社会公开征求意见。为便于公众从总体上快速了解文件精神，现将主要内容解读如下：

 一、起草背景

2023年11月30日，国务院印发了《空气质量持续改善行动计划》（国发〔2023〕24号），要求持续深入打好蓝天保卫战，切实保障人民群众身体健康，以空气质量持续改善推动经济高质量发展。2023年12月，山东省生态环境厅起草了《山东省空气质量持续改善暨第三轮“四减四增”行动实施方案（征求意见稿）》，为落实国家、省关于深入打好蓝天保卫战，推动空气质量持续改善的决策部署，结合我市实际，近期，青岛市生态环境局起草了《青岛市空气质量持续改善暨第三轮“四减四增”行动实施方案（征求意见稿）》（以下简称《实施方案》）。

二、制定依据

    1.《中华人民共和国大气污染防治法》（中华人民共和国主

席令第十六号）

2.《山东省大气污染防治条例》（2016年7月22日山东

省第十二届人民代表大会常务委员会第二十二次会议通过）

3.《青岛市大气污染防治条例》（根据2018年9月7日青岛市第十六届人民代表大会常务委员会第十一次会议《关于修改〈青岛市环境噪声管理规定〉等十九件地方性法规的决定》修正）

4.《空气质量持续改善行动计划》（国发〔2023〕24号）

5.山东省人民政府关于印发《山东省空气质量持续改善暨第三轮“四减四增”行动实施方案》的通知 （征求意见稿）

6.《关于印发山东省深入打好重污染天气消除、臭氧污染防治和柴油货车污染治理攻坚战行动方案的通知》（鲁环发 〔2023〕14号）
7.《青岛市生态环境委员会办公室关于印发青岛市深入打好蓝天保卫战行动计划（2021-2025年）的通知》（青环委办发〔2022〕10号）

8.《青岛市生态环境委员会关于印发青岛市深入打好污染防治攻坚战实施方案的通知》（青环委发〔2022〕4号）

9.《青岛市生态环境委员会办公室关于印发青岛市深入打好蓝天保卫战行动计划（2021-2025年）的通知》（青环委办发〔2022〕10号）
三、主要内容

（一）主要目标。《实施方案》落实全国、全省、全市生态环境保护大会部署，以改善空气质量为核心，以减少重污染天气和解决人民群众身边的突出大气环境问题为重点，以降低PM2.5浓度为主线，扎实推进产业、能源、交通、用地结构绿色低碳转型，持续做好氮氧化物(NOx)和挥发性有机物(VOCs)减排，深入推进高质量发展和高水平保护，实现环境效益、经济效益和社会效益多赢。提出的工作目标是到2025年，全市PM2.5年均浓度达到30微克/立方米，空气质量优良天数比例达到88.8%，重度及以上污染天数不超过1天。NOx、VOCs重点工程减排量分别不低于0.9万吨和0.56万吨。
（二）工作措施。《实施方案》从产业结构绿色升级、能源结构清洁低碳高效发展、交通结构绿色转型、面源污染精细化管理提升、多污染物协同治理、能力建设全面提升、强化组织保障等七大方面，细化了29项具体工作措施。主要包括：严格环境准入，推动落后产能退出，开展产业集群升级改造，实施含VOCs原辅材料，加快推进能源低碳转型，非化石能源消费比重提升，电能占终端能源消费比重提升，合理控制化石能源消费，积极开展燃煤锅炉关停整合，持续推进清洁取暖，加快建设绿色交通运输体系，加快提升机动车绿色低碳水平[image: image1.jpg]

，强化非道路移动源综合治理，推进绿色港口建设、加强油品监管，控制化肥农药使用量，深化扬尘污染治理，推进矿山治理，加强秸秆综合利用和禁烧，强化VOCs重点环节综合治理，深化重点行业深度治理，开展餐饮油烟，恶臭异味专项治理，稳步推进大气氨污染防控等等。
通过《实施方案》，进一步压实各级、各部门工作职责，凝聚治污合力。为切实解决人民群众关心的突出大气环境问题，深入推进全市空气质量持续改善提供有力保障。

四、术语解读
VOCs末端治理豁免：企业采用符合国家有关低VOCs含量产品规定的涂料、油墨、胶粘剂等，排放浓度稳定达标且排放速率满足相关规定的，相应生产工序可不要求建设末端治理设施；使用的原辅材料VOCs含量（质量比）低于10%的工序，可不要求采取无组织排放收集措施。

泄漏检测与修复（LDAR）：泄漏检测与修复（LDAR）是指对对工业生产全过程物料泄漏进行控制的系统工程，通过固定或移动的检测仪器，定量监测或监查生产装置中阀门等易产生VOCs泄漏的密封点，并在一定期限内采取有效措施修复泄漏点，减少对环境造成污染。

PAGE